\* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641: *Decatum, devotatum, secretum.* Rectius infra: *Decata, Deo devota vel sacrata.*

† **DECARGARE**, Exonerare, Gall. *Decharger*. Litteræ Ludovici X. Regis Franc. ann. 1315. in Chartular. Autisiod. fol. 46: *Mercatores quicumque cum suis mercaturis absque aliquo impedimento possint de cetero transire Rotomagum... et insuper vna apud Rotomagum in cellariis Decargare.* Vide *Carga*.

**DECARGYRUM**, Δεκαργυρον, Monetæ majoris species, eademque cum ea quæ *Majorina* dicta, ex l. 2. Cod. Th. Si quis pecun. conflav. (9. 23.) Sic autem appellata, quod decem argenteis minutoribus æstimaretur, proindeque sexta argenti libræ pars esset: quippe, ut est in l. 1. eod. Cod. de Expens. ludor. (15. 9.) *argenti libra una in argenteos sexaginta dividebatur.*

† **DECARIARE**, Vehere, Carro deducere. *Inducere et Decariare omnia mercimonia et mercandisas et bona sua*, apud Rymer. tom. 11. pag. 2. col. 1. Vide *Cariare*.

\* Vel potius *Decarjare*, ut *Decargare*, Exonerare.

**DECARNARE**, Carnem a cute recidere, resecare, separare, apud Apicium lib. 7. cap. 9.

\* Unde nostris *Decarner*, nude, pro *Resecare*, vulgo *Couper*, *tailler*. Lit. ann. 1387. in Reg. 130. Chartoph. reg. ch. 199: *Wautier baillast une forces à cousturier que il tenoit à l'exposant pour garder, et tandiz que ledit Wautier se jouoit à ladite fille, ledit exposant par jeu et esbatement se prist à Decarner la robe dudit Wautier.*

\* **DECARNATUS**, Macilentus, grandimacie torridus, Gall. *Decharné*. Joan. de Cardalhaco Orat. in exequiis Clem. VI. PP. et exaltat. Innoc. ejus success.: *Dum quadam die irat juvenis per iter suum quærendo mortem, obviavit cuidam figuræ valde nigre et deformi aspectu, vultu macillento, decolorato corio et corpore Decarnato, etc.*

† **DECARPERE**, pro *Decerpere*. *Decarpere glandem*, Varroni de Re Rustica lib. 1.

**DECASSARE**, Refellere. Stephanus Africanus Presb. in Vita S. Amatoris num. 18: *Et his dictis Sacerdotis suavissima verba Decassans, respondit.*

**DECASTELLARE**. [Castellum et munitiones destruere. Ricardus de S. Germano in Chronico: *Rediens ad Monasterium, illud tantum Decastellavit reliquis sibi castellis retentis.*] Vide *Incastellare*.

\* **DECASURA**, Decessio, imminutio, Gall. *Déchet*. Charta ann. 1255. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 963: *Item si de sorprians senescalliæ post decessum patris nostri inter nos et dictum Oliverium aliqua contentio de cætero oriatur, hinc inde concessum est, quod per legitimum patriæ testimonium, sine Decasura feodi terminatur, et cui libet nostrum remanebit, quod dictum testimonium declarabit.*

† **DECASUS**, Ruina, decessio, imminutio, Gall. *Dechet*. In tantam ruinam et paupertatem et Decasum multiformiter eventam et collapsam, apud Rymerum tom. 12. pag. 258. col. 1. *Prosternationes et Decasus domorum*, ejusd. tom. pag. 368. col. 1.

\* Charta ann. 1266. in Reg. S. Lud. ex Chartoph. reg. fol. 14. rº: *Quæ assignantur.... prædictis pro Decasu terminalis de Marsano.* Comput. MS. ann. 1332. ecll. S. Vulfr. Abbavill. fol. 2. vº: *Item pro Decasu pro toto anno, 1. sextar. 11. boistelli.* Vide infra *Decatum*.

\* **DECATERE**, Cadere, dicitur cum actor actione sua in jure submovetur, nostris alias *Decair*, nunc *Décheoir*, être débouté. *Decair devotent.... de le complainte qui avoient faite*, in Ch. ann. 1325. ex Lib. nig. 2. S. Vulfr. Abbavill. fol. 114. rº. Placit. ann. 844. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 467. et 468: *Et ipse Teutpert diceret quod verum non erat ut de auctorem cecidimus... Et sicut ipse Teutpald dicit, wadia dedi de ipso Bruningo auctorem, et nobis exinde auctor fuit; et non Decatevimus de auctorem... Et Decaterunt de auctorem iste Teutperto cum filio suo Adalberto. Et postquam de ipso auctorem, sicut wadia dedit, recideret, etc.*

† **DECATERNA**, Pars decima tertia. Hist. Andaginensis Monasterii apud Marten. tom. 4. Ampliss. Collect. col. 922: *Si quem rebellem Advocatus ad justitiam compellebat, Decaternam suam accipiebat.*

**DECATIA**, Decima mercium, quæ vice tributis exsolvitur, ex Græc. δέκατη, usurpato non semel eadem notione Scripturibus Græcis veteribus vocabulo. Charta Rogerii Regis Sicil. ann. 1197: *Præterea Decatias et alia jura mercatorum, quæ Salernitani in Alecandrium prius persolvere soliti erant,.... reduci faciemus.* Lexic.

Gr. MS. Reg. Cod. 2062: Δεκατης και δεκατηλογος, δ τελωνης. *Decatiarum exactor.* [Polluci, δεκατηλογος et δεκατωνης.] Vide *Hesygium*, et Not. ad *Cinnamum* pag. 437.

\* **DECATUM**, Decessio, imminutio, Gall. *Dechet*. Charta ann. 1338. in Tabul. Flamar.: *Fructus earundem (terrarum) habeat, levat et percipiat.... ejus nomine, et suos facere possit, absque Decato quocumque.* Vide *Dechetum*.

\* **DECEDERE**, Ordinatum collocare, Gall. *Ranger*. Comput. ann. 1362. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 260. col. 1: *Solvit, dicto mandato, tribus puerulis, qui Decesserunt tegulos portatos ad provisionem cohuperturæ turris Sarracinæ, etc.*

† **DECE**, pro *Decem*, in Charta ann. 692. apud Felibianum Hist. San-Dionys. pag. XII.

**DECEMBRICA LIBERTAS**. Vide *Kalendæ*.

\* **DECEMBRIS**. Reg. *Olim parlam.* Paris. ad ann. 1309. fol. 118. vº: *Item ubi debitor est bonæ opinionis et famæ, et quantitas debiti est modica, videlicet de Decembris et citra, ad probandum solutionem talis debiti, sufficit vobis unus testis idoneus, cum juramento debitoris.* Leg. *Decem libris*, nisi sit vox composita ex *Decem* et *libra*. Vide *mo Decemdiem*.

\* **DECENDIUM**, ut *Decendium*, Spatium decem dierum. Epist. Rob. prior. Celsin. ann. 1409. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 1114: *Item, pendente toto Decendio, cum ambassiatores Petri de Luna jam recessissent, etc.* Bulla Bened. PP. XIII. ann. 1405. ibid. col. 692: *Quoniam eorum salvus conductus infra Decendium expirabat, etc.*

**DECENPRIMUS**. Gloss. Gr. Lat.: Δεκαπρωτος, *Decemprimus*. Gloss. Lat. Gr.: *Decumviri*, δεκαπρωτοι. *Decuriones*, δέκαπρωτοι. Ita autem dicti Decemviri civitatum, *Decaproti* Jurisconsulti, et Ciceroni pro Roscio. *Decemprimi nobilitum civitatum*, apud Firmicum lib. 3. cap. 7. *Maximarum civitatum Decemprimi iuridici*, cap. 12. *Popularium civitatum Principes vel Decemprimi*, ibidem. *Decemprimi Scholarum*, in leg. 10. Codicis Theod. de Domest. et protect. (6. 24.) qui in singulis Scholis domesticorum et protectorum, post Primitivum, ex decem sequentibus erant, et ad eum gradum temporis prolificitate pervenerant, quem *Decemprimatum* vocat lex 7. et 8. Cod. Th. eod. tit.

**DECENPRIMI CURIALES**, Decuriones. Appendix Cod. Theod. Constit. 9: *Ut per singulos binæ libræ auri inferendæ ærario nostro a Decemprimis curialibus exigantur.* [\*\* Vide Savin. Histor. Jur. roman. med. temp. tom. 1. cap. 2. § 24.]

† **DECENA**, ut *Decima*, Gall. *Dime*. Charta Pontii Glandatensis Episc. ann. 1095. inter Instrum. tom. 3. novæ Gall. Chr. col. 195: *Possidebat.... Decenam in Castellana et unum mansum in Rocacusa, et Decenam in Alonso, et Decenam in Thoramina cum tertia parte de Menaria.*

2. **DECENA**, *DEGENNA*, Bracton lib. 3. tract. 2. cap. 10. § 1. dicitur *Decuria*, seu *Decemvirale Collegium*, cui præerat *Decanus Friborgi*, de quo egimus supra. *Decima* vocatur in Legibus Inæ cap. antepenult.: *Dicimus de ignotis pecoribus, ut nemo habeat sine testimonio Hundredi vel Decimæ.* Et in legibus Kanuti Regis cap. 40: *Volumus, ut omnis homo liber in hundredo (i. Centuria) et in Decima positus sit, etc.* Adde Leges Henrici I. cap. 6. *Decennalis numerus*, in iisdem Legibus Henrici I. Vide *Ingulphum* pag. 870. et infra in *Friborga*.

**DECENNARIUS.** Vetus Inquisitio apud W. Dugdalem in Antiquit. Warwicensis provinciae cap. 65: *Item illi, qui tenuerunt dimidiam virgatam terrae, vel nocatam terrae, vel cotagium de bondagii tenura, solebant esse bedelthm manerii et Decennarium.*

**DECENNARIUM.** Qui ex decenario numero, seu ex decenna sunt, in Charta Edw. I. Regis Angl. tom. 2. Monastici Angl. pag. 511. masculus autem in Lege Decennae ante 12. ann. non admittebantur. Vide Statutum 2. Westmonast. cap. 48. Bractonum lib. 3. tr. 2. cap. 10. 11. et Fletam lib. 1. cap. 27. § 2. 4. 11. lib. 2. cap. 52. § 2. 5. 7. 47. 48. [Thomam Madox Formul. Angl. pag. 225.]

**DECENDIUM.** Spatium decem dierum, [Graec. δεκάμερον.] Fridericus Imp. lib. 1. Constit. Sicul. tit. 39. cap. 1: *Ut tam magister iustitiarum, quam alii inferiores iudices, intra Decendum, postquam renuntiatum est, pronuntiant a renuntiationis tempore numerandum.* Will. Heda: *Nota autem quod ista tria castra, quae data sunt Comitissae ab Imperatore pro morte Comitissae mariti ejus, et tribus induciis, quas fecerat Imperatori, sita sunt in Lucensi Episcopatu, quorum unum vocatur Decendum, propter 10. dierum inducias, alterum autem dicitur Octodium propter 8. dierum inducias, quas Rex tribuit Comitissae. Utuntur Innocentius III. PP. lib. 13. Ep. 50. et Petrus de Vineis lib. 2. Epist. 40. Eadem ratione Novendium dixerunt veteres, luctum novem dierum, qui, ut auctor est Donatus, Parentalia concludebat.*

† **DECENNA.** Vide *Decena* 2.

† **DECENNALIS,** ut Decennis. *Decennale bellum,* Ammiano lib. 15. cap. 12. Gloss. Lat. Gr.: *Decenalis, δεκαετής.* Hinc *Decennalia.* Treb. Pollio in Salonino cap. 3: *Decennalia Romae ab eodem (Gallieno) celebrata et post Decennalia Gothi ab eo victi.* Id est, annus decimus imperii festus et sacer. *Decennalis oblitio* seu Præsumptio evocati testamenti post decem annos absque novo assensu, Leg. Si quis Cod. Theod. de testamentis et Codicillis lib. 4. tit. 4.

† **DECENNARIUM.** Vide in *Decena* 2.

**DECENNIO,** Decania. Paulus in Vita S. Hilari Abbat. Galeatensis n. 7: *Et missa apparitione cum quater Decennio-nibus militum, suis aspectibus eum jussit adstare.*

† **DECENNITAS,** ut Decennium, in Prologo S. Cyrilli de ratione Paschæ inter Anecdota Muratorii tom. 3. pag. 111.

**DECENS TUNICA.** Vide *Epidecen*.

\* **DECENSARE,** Censu ex prædio debitos percipere, vel solvere. Charta Philippi Rom. reg. ann. 1208. tom. 2. Hist. Leod. pag. 590: *In civitate Leodiensi si quis hæreditatem aliquam acquisiverit, et eam in pace et sine calumnia per annum unum et diem tenuit et Decensavit illam; de cætero in quieta pace possidere debet.*

**DECENTARIUS.** Isidorus, et Papias: *Decentarius, promptus, paratus, ingeniosus.* [Constantiensis addit: *Exercitatus, copiosus, abundans.* MS. Ecclesiae Bituric.: *Decentaurus male, Paratus, exercitatus, copiosus, optimus.* Alii dixere *Dicentarius,* de quo infra.]

**DECENTRIX,** *Navis compta, a decens dicitur.* Jo. de Janua et Breviloq.

**DECENTUM,** ita dictus quidam organorum musicorum concentus, forte ex Anglico et Gallico *Decent,* decorus, de-  
\* **Regula Ordinis de Sempringham** 717: *In Monasterio officium Clericorum Missis et horis teneant. Organum Decentum, Fausetum, et Pipeth*

*omnino in divino Officio omnibus nostris utriusque sexus prohibemus.*

\* Vel *Decentus,* Cantus ecclesiastici species, idem atque *Discantus.* V. in hac voce.

† **DECENUM,** Idem quod *Decatia* seu Decima mercium, quæ vice tributi exsolvitur. Bartholom. lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1230: *Miserat litteras suas domino Bajulo in ultramarinis partibus constituto, continentes quod ab hominibus Janue et de districtu dicitum Cathaniæ acciperet, scilicet Decenum, sicut ab aliis hominibus, qui eacinde privilegiati non erant.*

\* **DECENUM,** Pars centuriæ, constans decem familiis, idem quod *Decania.* Vide in *Decanus* 3. Stat. Cadubr. lib. 1. cap. 73: *Quod aliquis centenarius, vel marici de silva, vel decenii, vel aliquis alius non audeant, nec possint, nec debeant aliquas collectas imponere, nec aliquid addere ultra id, quod positum erit per consilium in suo Decentario, regulatu vel Deceno.* Hinc

\* **DECENUM,** Qui deceno præest, caput familiæ, in Correct. eorumd. Stat. cap. 34: *Ad hoc ut comitatus Cadubrii animalibus repleatur, statuimus quod quolibet caput seu Decenum habitantium in Cadubrio, nutrire et tenere debeat in domo quadraginta capita ovium seu pecudum, computatis masculis et feminis ad minus.*

\* **DECERPMA,** pro *Decima.* Reg. Olim parlam. Paris. ad ann. 1256. fol. 3: *In-questa facta utrum pecunia, quæ dicitur reddita Petro quondam episcopo Morinensi, fuit reddita pro Decerpma perceptis nomine regalium, tempore quo vacavit ecclesia Morinensis.*

† **DECEPTARE,** Decipere, fallere. Gloss. Lat. Gr.: *Deceptat, ἀπατῶ.*

† **DECEPTATIO,** pro *Disceptatio,* apud Rymer. tom. 8. pag. 393.

† **DECEPTIOSUS,** Fraudulentus, apud Ennodium lib. 1. Epist. 7.

\* **Nostris Deceptif.** Lit. remiss. ann. 1404. in Reg. 159. Chartoph. reg. ch. 249: *Combien que feu Simon Bradieu fu marié en femme, dont il devoit estre content, neantmoins par ses sollicitations Déceptives, il emmena folier par le pais Hubinette seur de l'exposant. Unde Déceptivement, fraudulenter, in aliis ann. 1401. ex Reg. 156. ch. 67: *Frauduleusement et Déceptivement, etc.* A voce *Décepte* et *Décevement,* Deceptio, fallacia. Lit. ann. 1337. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 190: *Plusieurs fautes fraudes et Déceptes, etc.* Thomas Brisoul, par son mauvais engin et fault Décevement, avoir fortraite Aisete, femme de Pierre Picart, d'avecques son dit mari et menée jouer hors du pais, in Lit. remiss. ann. 1380. ex Reg. 117. ch. 35. *Déceperes,* Deceptor, in Poem. de Cleomades MS.:*

Encor soit il et bias et gens,  
C'est un Déceperes de gens.

\* **DECEPTORIOUS,** Fallax, decipiens, Gall. *Décevant,* apud Glabr. Rodulph. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 18.

† **DECEPTUS,** Destitutus. Vita S. Nicetii, tom. 4. April. pag. 100: *Omnium membrorum vigore Deceptus, sicut corde cæcus venerat, ita oculis cæcatus stabat.*

† **DECERMINA** sunt quæ decerpuntur purgandi causa, Festo. Tralate Apuleius Met. 1. dixit, *Decermina fortunæ.*

† **DECERNARE,** pro *Decernere* in Litteris Johannis Franc. Reg. ann. 1356. apud D. Secousse. Ordinat. tom. 3. pag. 55.

\* **DECERNENTIA,** Terminus, limes, quo

ager ab alio discernitur. Charta ann. 1131. apud Lamium inter notas ad Hist. Sicul. Bonincont. tom. 2. pag. 335: *Præ-nominatas itaque res cum earum finibus atque Decernentiis, et cum omnibus earum accessionibus.... vendimus.*

**DECERTARE,** Curam adhibere, contendere. Capitul. Aquisgran. ann. 789. cap. 78. et lib. 1. Capit. cap. 74: *Monachi ut cantum Romanum pleniter et ordinabiliter per nocturnale vel gradale Officium peragant, secundum quod beatæ memoræ genitor noster Pippinus Rex Decertavit ut fieret, etc.* Galli dicerent, *s'efforça.*

**DECERVIGARE,** Decollare, caput amputare, cervicem præcidere. Sidonius lib. 1. Epist. 9: *Quos humari non succincta prohibuerat Decervicatis liquere cadaveribus.*

**DECESSIO,** Successio. Gloss. Lat. Gr.: *Decessiones, διαδοχαι.* Lex Ripuar. tit. 3: *Si quis feminam Ripuariam interfecerit... si iste homo pauper fuerit, ut insimul solvere non possit, per tres Decessiones filiorum solvat.*

\* **DECESSIRE** se, Possessionem abdicare, dimittere, Gall. *Se Désaisir,* in Charta ann. 1242. ex Chartul. Carnot. pro *Disaisire.* Vide in hac voce.

**DECESSOR,** Cui quis in Magistratu succedit, qui ante alium obiit dignitatem aliquam, vulgo *Prædecessor,* in Cod. Th. leg. 1. de Distrahend. pign. (11, 9.) leg. 3. de Oper. Publ. (15, 1.) leg. ult. de Patrocin. vicor. (11, 24.) et apud Ulp. leg. 4. D. de Off. Procons. (1, 16) [Ulus est hac voce Tacitus in Vita Agricolæ. Cassiodor. lib. 4. Variar. Epist. 44. sic *Decessore* a *Prædecessore* distinguit, ut hic quemlibet, ille solum designet proximum in aliquo munere antecessorem.]

\* *Décheoir* Magistratu seu officio decedere, in Lit. ann. 1409. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 480: *Desquelz diez eschevins chascun an au jour S. Thomas apostole en Déchint chuintq.*

\* **DECESSORES,** διακατοχοι. Glossar. Lat. Gr. Leg. *Detentores* ex Vulc. in Castigat. ad utrumque Glossar.